(Provincia di Salerno)

COMUNE DI CAPACCIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 42 del 14/06/2011

OGGETTO: Regolamento per I’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti
solidi urbani — TARSU — Modifiche.

L’anno duemilaundici il giorno quattordici del mese di giugno,
alle ore 19,00 nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Capaccio.
Alla seconda convocazione, in seduta ordinaria, che & stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di
legge, risultano all’appello nominale:

Consiglieri Presenti | Assenti Consiglieri Presenti |Assenti

Sl Sl

MARINO Pasquale LONGO Francesco

PAOLINO Paolo Sl VALLETTA Angelo Sl

SCAIRATI Vito Sl MONZO Vincenzo Sl

MAURO Gabriele Sl CARAMANTE Carmine Sl

BARLOTTI Raffaele Sl TRONCONE Giuseppe Antonio | Sl

DE RISO Domenico Sl MAURO Giuseppe S|

CASTALDO Giuseppe Sl MAZZA Pasquale Sl

RICCI Luigi Sl VOZA Roberto Si

MARANDINO Leopoldo S| |VICIDOMINI Maria Sl

BARLOTTI Francesco Sl RAGNI Nicola S|

FRANCIA Rosario Sl

Sono presenti gli assessori: TARALLO, AGRESTI, BUCCELLA Consiglieri

NACARLO.

Presenti n. 19

Assenti n.

2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Paolo Paolino, nella
sua qualita di Presidente del Consiglio

Assiste con le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale, dr. Andrea D’ Amore.

La seduta ¢ pubblica.




Relaziona sull’argomento il Consigliere Monzo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con atto di C.C. n. 15 del 31-03-2001 e successive modifiche e integrazioni, ¢ stato
approvato il Regolamento TARSU;
Richiamato I’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 15/12/1997 che stabilisce la possibilita per i comuni di
disciplinare con Regolamento le proprie entrate, anche tributarie;
Visto il regolamento integrato raccolta R.S.U. approvato con delibera di C.C. n 102 del 25/10/2005;
Considerato che ai sensi dell’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n.388, cosi come
modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 28/12/2001, n.488, il termine per deliberare le
aliquote, le tariffe dei tributi e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché, per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, ¢ stabilito entro la data fissata da norme statali per
la deliberazione del bilancio di previsione;
Dato atto che il Decreto del Ministero dell’Interno del 16/3/2011 ha disposto il differimento al
30/6/2011 del termine per la deliberazione dei bilanci di previsione per 1’esercizio 2011 da parte
degli Enti Locali;
Considerato che questo Ente & interessato a mantenere la tassa anche per I’anno 2011, rinviando al
primo gennaio 2012 1’applicazione della tariffa Ronchi, salvo proroghe;
Considerato che, I'art 42, del D.Lgs n.267/2000 rimette alla esclusiva competenza del Consiglio
Comunale "ordinamento dei tributi locali, con esclusione della determinazione delle relative
aliquote e la disciplina generale delle tariffe e dei prezzi pubblici, per le quali, la competenza ¢
riservata alla Giunta Comunale;
Ritenuto opportuno intervenire ulteriormente sul Regolamento Tarsu, relativamente all’art. 11
(agevolazioni e riduzioni) . aggiungendo il comma

¢) nelle sezione riduzioni per le utenze domestiche che provvedono a smaltire in proprio gli
scarti mediante compostaggio domestico, come di seguito trascritto.
ed il comma

e) nella sezione esenzioni per gli edifici comunali direttamente utilizzati dal Comune;
come di seguito trascritto
Acquisito il parere favorevole, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, del Responsabile del
Servizio Tributi;
Acquisito il parere favorevole, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, del Responsabile del
Servizio Finanziario;
Visto il verbale della competente Commissione;
Visto il verbale del collegio dei Revisori Contabili;
Sentiti gli interventi dei Consiglieri:
MAURO GIUSEPPE: Evidenzia come in commissione si era deciso di premiare i cittadini che
fanno il compostaggio con una riduzione del 20% anziché del 10%.
CASTALDO: Conferma gli intenti della Commissione, che possono essere recepiti anche stasera in
quanto non incidenti su gli equilibri di bilancio.
TRONCONE: Nel confermare le intenzioni della Commissione, legge la nota allegata.
11 Presidente pone in votazione la proposta, con la modifica di riduzione del 20% anziché del 10%
per chi provvede a smaltire in proprio gli scarti mediante compostaggio domestico.
Proceduto alla votazione, resa per appello nominale, che ha dato il seguente risultato,
proclamato dal Presidente: Consiglieri presenti n. 19, astenuti n. // Votanti n. 19, voti
favorevoli n 19, contrari n. ///;

DELIBERA
1) Di modificare, per quanto in premessa citato, I’art 11- agevolazioni e riduzioni, del
Regolamento Tarsu, nel modo riportato nell’allegato prospetto che fa parte integrante e
sostanziale del presente atto;
2) Di demandare il Responsabile del Servizio per gli adempimenti consequenziali.



aggiungere all’art. 11, dopo il comma d), nella sezione riduzioni il comma e) di
seguito trascritto:

e) per le utenze domestiche che provvedono a smaltire in proprio gli scarti
mediante compostaggio domestico, secondo quanto stabilito dal regolamento
comunale sul compostaggio domestico approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 20 dell’11/4/2011, ¢ prevista una riduzione del 20 % della tassa
con effetto dal 1° gennaio dell’anno successivo a quello di presentazione di
apposita istanza nella quale si attesta che verra praticato il compostaggio
domestico per ’anno successivo in modo continuativo. L’ istanza sara valida
anche per gli anni successivi, purché non siano mutate le condizioni, con
obbligo per utente di comunicare al Comune la cessazione dello svolgimento
dell’attivita di compostaggio. Con la presentazione della sopra citata istanza
I’utente autorizza altresi il Comune / soggetto gestore a provvedere a

verifiche, anche periodiche, al fine di accertare la reale pratica di
compostaggio.

aggiungere all’art. 11, dopo il comma d), nella sezione esenzioni il comma e) di
seguito trascritto:

e) edifici comunali direttamente utilizzati dal Comune;



2% COMUNE DI CAPACCIO

PROVINCIA DI SALERNO

yEE=
K¢

§

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL C. C/G M.

(A 331 commu, ws! .“c we X zrugno 1900, 0, 142),

0GG ETTO:Z}JZQC-OLAY'LEA{H—O %R LlA?PLiCA%(oNE‘ Ise. Lt a “Lams
PR Lo STAlLTHEQLO DEL RiF O Solidi VRBANG — '
TAR Sy = Tlo OF, ©HE

_ RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Pur quanto raus ek coolarita leenica esprime pl lF(.I'L

7/(/“0 z:ef;vé

Pt

\

IL RESPONSABILE
/

- ?/ 6/_@0 oz, | el
— N

[L. RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolaritd c:‘nu'ﬁ’y/fsonme parese:
QAL oo /67

Fal
v

[L RESPUNSABILE

Cata

[L SEGRETARIO GENERALE

% f) g H PR R Sy e
SOUO L Srofio deba @iy il ¢spiime parcre:




COMUNE DI CAPACCIQ%
Provincia di Salerno 13 Glu, 2011 ‘

ed
J
|

Verbale n.17 del 11 giugno 201P!'0t. Nu //éf‘}? -

Oggetto: Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale: “Regolamento Tarsu -
modifiche”.

Oggi 11 giugno 2011, alle ore 08:30, presso Lo studio della dottoressa Donatella
Raeli in Capaccio Scalo, si & riunito l'organo di revisione nelle persone del
Presidente, dott. Vincenzo Carrella e dei componenti, dott.sa Donatella Raeli
e rag. Roberto Antonio Mutalipassi.

Il Collegio
-) Visti gli atti predisposti dagli Uffici competenti in ordine alle proposte di
deliberazione di Consiglio Comunale di cuil all'ocggetto;

-) visto il Testc unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs.
18.. 082000 .. 267;

-) visto lo Statutc e il regolamento di contabilita;

PREMESSO CHE
i revisori sono chiamati ad esprimere apposito parere relativamente all’oggetto
succitato, ai sensi dell’art. 109 del vigente Regolamento di contabilita.
Tanto sopra premesso, 1 sottoscritti REVISORI,

esaminato

lo schema di regolamento citato cosi come integrate, esprimono il parere
favorevole in ordine all’approvazione delle modifiche al Regolamento TARSU

Non essendovi altro da deliberare, la seduta si scioglie alle ore 0%,00.

I1 presente viene trasmesso al Sindaco, al Direttore Generale, al Segretario
Comunale, al responsabile del Servizio Finanziario.

IL Collegio dei revisori ﬂ\ Vs

)

Dott. Vincenzo Carrella \/ : X

Dott.ssa Donatella Raeli

Rag Roberto Antonio Mutalipassi k\gA\ &*A//l
‘1 A




COMMISSIONE }_,Q_M,\ﬂ _% Moo ¥ seduta del 04 (36 LogA

e L %@W«LIK'_’Q G"dc/dh A

@ Q’?EM’V . /«Q, ép )r&’ﬂ\ﬂfi/b”{" &3319—9»0/5 f?/)
" ; A dnke et At t:{ff’ll?,

Q’UL ,XQ(T)O Q/\/\Lfm L0~ (/P)/L,\)/{’C*LQ/LLI/




R

COMMISSIONE seduta del B
:%\,, R A O de Cgh/?q, Usdardne. ﬂ’M}) ’G‘-’QQ
XA/LJ %q M%-.. Ao Mo P2 }_,u&/z RS O IRE . SR AR
Vi B o L. '}?9‘ AR w”g”émi/‘*
b& il e }(\._ P W oy 11,/5.,_.4 e

ﬁ,«[ U\Q\!L ww L’/‘/,ﬁ/f/l/):w s L 4 7,(2.«$-Qr
Lo mafw LT

\\fn{/«&ﬂ\’\»&&t i L»Jr.‘w i %%Wﬁw /L Wy an
Gy U PR & ST )
ﬁ}/lj\./\/bu Lt LS008 e ae.

€
i s m/rz/*’? e S PN Y

LAdaa ) WAL levr B Ok Plaaanz. R -V
-k*/:}‘"-y}—-}}w, Jar! fr U/&A/\J.l.w f>"ul }_/Li‘ @é‘qﬁ PN

; }\w %*;—%&}:}\max /
& e b.... PR L SSST v S SRS s et e
SR % Profere S Genleteciot o
Y S\WWK* m%wcﬁ)w f\}u/lﬂ}mn)l/




OMNIISSIOI\E_ e = seduta del

QQJL Q’\?c— ,A ﬂﬁ 5 j a— Cs 'Immagqﬂfovu A4 ]l
1 H{QMAP kX0 Q/Az )T‘\?Mérmq/ Lok s— ]

Ao '[)/Lam)fm ~MAdg IR
m d)L &j o b el .




Oggetto: 4. Regolamento per 1’applicazione della tassa per lo smaltimento dei

rifiuti solidi urbani — TARSU —Modifiche;

= Art. 11. Ritrattare la riduzione della Tassa per chi aderisce al compostaggio,
ribadendo che la riduzione deve commisurarsi alla riduzione del servizio.
Allo stato attuale nelle zone rurali il servizio porta a porta viene effettuato
per 6 giorni alla settimana.
Tre giorni vengono dedicati al ritiro dell'umido, due giorni per il secco ed
un giorno per lindifferenziato. Attuando il servizio con il non ritiro
dell'umido nelle zone di cui sopra il servizio verra dimezzato. La riduzione
pertanto deve avvicinarsi al 50%, non al solo 10%, tenuto conto che i rifiuti
ritirati danno un ritorno economico al comune..
In commissione la mia preoccupazione era rivoita ai costi reali. Argomento
che a quanto pare sara trattato dalla prossima consiliatura in contraddittorio
con la Provincia.




Il presente verbale viene cosi sottoscritto:

IL PRESIDENTE I SEGRETARIO
Paolo Paolino dr. Andrea D’ Amore

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio on line di questo
Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna, ai sensi dell’art. 124, ¢. 1, DIgs
267/2000 e dell’art. 32, L. 69/2009.

M 14 1U6,201

IL SEGRETARIO
Dr. Andrea D’ Amore

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva in data

U ai sensi dell’art. 134, comma 3, Dlgs 267/2000.
O Ai sensi dell’art. 134, comma 4, Dlgs 267/2000.
Li

IL SEGRETARIO
dr. Andrea D’ Amore




